
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 29.12.2014 г. № 317, от 

14.01.2025 г. № 4) 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 августа 2014 года                                                                                         № 220 

 

Об утверждении особенностей регулирования перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным транспортом общего пользования и городским 

наземным электротранспортом  

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 1997 года № 67-З  

«О транспорте» (СЗМР 97-4), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного 

самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 94-4), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 17 июля 2002 года № 155-З-III «Об административно-

территориальном устройстве Приднестровской Молдавской Республики»  

(САЗ 02-29), в целях обеспечения бесперебойного обслуживания пассажиров на 

регулярных маршрутах (рейсах), повышения качества и доступности 

оказываемых транспортных услуг Правительство Приднестровской 

Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить, что регулярное пассажирское сообщение между 

населенными пунктами города Тирасполя и города Бендеры, города Тирасполя 

и селами Суклея, Терновка, Ближний Хутор Слободзейского района, города 

Каменки и селом Подойма Каменского района, а также города Рыбницы  

и селом Ержово Рыбницкого района осуществляется автомобильным 

транспортом общего пользования и (или) городским наземным 

электротранспортом, за исключением случаев, когда начальным пунктом 

отправления регулярного маршрута является автовокзал, автостанция, 

диспетчерско-кассовый пункт, в следующих направлениях: 

а) «Тирасполь – Бендеры», «Бендеры – Тирасполь»; 

б) «Тирасполь – Суклея», «Суклея – Тирасполь»; 

в) «Тирасполь – Ближний Хутор», «Ближний Хутор – Тирасполь»; 

г) «Тирасполь – Терновка», «Терновка – Тирасполь»; 

д) «Каменка – Подойма», «Подойма – Каменка»; 



 

- 2 - 

е) «Рыбница – Ержово», «Ержово – Рыбница». 

2. Государственное регулирование перевозок пассажиров и багажа 

осуществляется уполномоченным Правительством Приднестровской 

Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, к 

ведению которого отнесены вопросы управления транспортом, совместно с 

государственными администрациями городов (районов), указанными в пункте 1 

настоящего Постановления (далее – государственные администрации) по 

направлениям, указанным в пункте 1 настоящего Постановления. 

3. Перевозку пассажиров по указанным направлениям осуществлять 

автомобильным транспортом общего пользования и городским наземным 

электротранспортом, распространить на данные перевозки требования, 

предъявляемые к городским пассажирским перевозкам. 

4. Установить следующее разграничение полномочий: 

а) уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской 

Республики исполнительный орган государственной власти, к ведению 

которого отнесены вопросы управления транспортом осуществляет: 

1) координацию работы автомобильного транспорта; 

2) разработку и утверждение нормативных правовых актов в области 

автомобильного транспорта общего пользования; 

3) согласование договоров на обслуживание регулярных маршрутов  

и расписаний движения, указанных в пункте 1 настоящего Постановления; 

4) исключен;  

б) государственные администрации осуществляют: 

1) функции заказчика по заключению договоров на обслуживание 

регулярных маршрутов, указанных в пункте 1 настоящего Постановления; 

2) разработку и утверждение нормативных правовых актов в области 

городского наземного электротранспорта; 

3) исключен; 

в) исполнительный орган государственной власти, уполномоченный  

в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, 

осуществляет контроль (надзор) в сфере транспорта. 

5. Государственным администрациям согласовывать договоры  

на обслуживание вновь открываемых регулярных маршрутов (рейсов)  

и расписаний движения по направлениям, указанным в пункте 1 настоящего 

Постановления. 

6. Установить, что на направления, указанные в пункте 1 настоящего 

Постановления, распространяется тариф, утвержденный для внутригородских 

перевозок, за исключением городского наземного электротранспорта. 

7. Льготы при оплате услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования на регулярных маршрутах предоставляются 

в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

8. Государственным администрациям, осуществляющим функции 

заказчика, обеспечить решение вопросов, связанных с перевозкой льготных 

категорий граждан на городских маршрутах. 



 

- 3 - 

8-1. Исключен. 

9. Исключен. 

10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания 

утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики 

от 13 апреля 2010 года № 243 «Об особенностях регулирования перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным и электрическим транспортом общего 

пользования» (САЗ 10-15). 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ 


	\\192.168.111.3\общая\ALL\Административная реформа\Текущие редакции\2014\Постановления 2014\220.doc

